

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm**  
**năm 2018 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy**

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH - UBND ngày 29/3/2018 của UBND tỉnh Thanh Hoá về kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm năm 2018 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2018 như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy sức mạnh của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống mại dâm, phải có sự lãnh đạo mạnh mẽ, thường xuyên của các cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội trong việc thực hiện công tác phòng, chống mại dâm. Phải kết hợp đồng bộ công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình kinh tế - xã hội khác như: Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững; Chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn...

2. Triển khai hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh uỷ về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; xoá bỏ mại dâm trẻ em; đặt công tác phòng, chống mại dâm trong mối quan hệ với phòng, chống tội phạm về mua bán người và bóc lột tình dục phụ nữ, trẻ em; bảo vệ truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc, danh dự, nhân phẩm của con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khoẻ nhân dân.

3. Cung cấp có chất lượng hỗ trợ về y tế, tâm lý, xã hội, việc làm, kết hợp với các biện pháp giảm hại và dự phòng lây nhiễm HIV, bệnh lây truyền qua đường tình dục cho người bán dâm; tập trung các nguồn lực đầu tư cho công tác phòng, chống mại dâm, nhất là ở các địa bàn trọng điểm.

4. Các xã, thị trấn, Ban, ngành đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm có hiệu quả.

**II/ CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Về công tác tuyên truyền**

\* Mục tiêu:

- Đài truyền thanh truyền hình huyện thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn mại dâm 2 lần/tháng.

- Các xã, thị trấn tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền về phòng, chống mại dâm và được duy trì thường xuyên.

*\* Nhiệm vụ:*

- Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng chống mại dâm, tuyên truyền sâu, rộng tới tới tất cả các vùng miền, các tầng lớp nhân dân, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm. Phối hợp chặt chẽ việc tuyên truyền giáo dục với cuộc vận động xây dựng gia đình văn hoá, làng phố văn hoá.

- Thường xuyên tập huấn nâng cao năng lực cho mạng lưới tuyên truyền viên, tình nguyện viên, cộng tác viên tại địa phương để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn cộng đồng về phòng ngừa mại dâm.

- Hội Liên Hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên và các tổ chức chính trị, xã hội phối hợp "Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước giai đoạn 2016-2020". Tuyên truyền Nghị quyết số 01/2002/NQLT giữa Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và Bộ Công an về "Quản lý con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội".

## **2. Về đấu tranh, thanh tra, kiểm tra phòng, chống mại dâm**

*\* Mục tiêu:*

- Ngăn chặn đối tượng tham gia hoạt động mại dâm, nhất là trẻ em, người chưa thành niên. Xử lý nghiêm minh theo pháp luật 100% số đối tượng vi phạm bị phát hiện.

- Phát hiện, khám phá, xử lý hình sự tất cả các vụ án liên quan đến hoạt động mại dâm.

- Đội kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm trên địa bàn huyện.

*\* Nhiệm vụ:*

- Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho các thành viên Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm, lực lượng điều tra, kiểm sát viên, thẩm phán, hội thẩm trong công tác kiểm tra, điều tra, truy tố xét xử các vụ án liên quan đến mại dâm. Tiến hành điều tra cơ bản, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm.

- Tổ chức thu thập, tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo cáo, tố giác về tội phạm liên quan đến mại dâm. Điều tra, khám phá các vụ án, triệt phá các tổ chức tội phạm liên quan đến mại dâm, giải cứu nạn nhân. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội phạm liên

quan đến mại dâm từ cấp cơ sở. Phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm ở các xã, thị trấn.

- Xét xử nghiêm minh tội phạm liên quan đến mại dâm, có các biện pháp bảo vệ nạn nhân trong quá trình truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến mua bán người vì mục đích mại dâm, nhất là với các nạn nhân là trẻ em.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ cao vi phạm tệ nạn mại dâm đồng thời phải sử lý kịp thời hành vi sản xuất, buôn bán và sử dụng các sản phẩm văn hoá, các hoạt động văn hoá có nội dung đồi trụy và các hành vi có liên quan đến tệ nạn mại dâm bị pháp luật nghiêm cấm.

- Tất cả các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm phải ký cam kết không để xảy ra tệ nạn mại dâm và chịu trách nhiệm trước pháp luật về các vi phạm.

- Tăng cường các biện pháp quản lý hành chính như quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, khai báo tạm trú, tạm vắng... xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm.

### **3. Về công tác xây dựng xã, phường lành mạnh**

*\* Mục tiêu:*

- Duy trì 20 xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm.

- Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch lồng ghép và tổ chức, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với các chương trình kinh tế - xã hội tại địa phương như chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững, dạy nghề cho lao động nông thôn, chương trình việc làm, phòng chống HIV/AIDS, phòng, chống tội phạm mua bán người.

*\* Nhiệm vụ:*

- Các xã, thị trấn tích cực thực hiện công tác xây dựng xã/phường/thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội, gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", "Xây dựng gia đình văn hoá, khu phố văn hoá, làng bản văn hoá".

- Các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án quy hoạch mạng lưới Đội công tác xã hội tình nguyện theo Quyết định số 2134/QĐ-UBND ngày 20/6/2013 về phê duyệt quy hoạch mạng lưới Đội công tác xã hội tình nguyện tại cấp xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2018. Đội công tác tình nguyện cấp xã thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tại cơ sở. Thực hiện duy trì mô hình xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn mại dâm.

### **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch; chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các hoạt động phòng chống mại dâm với phòng chống ma túy, HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm mua bán người vì mục đích mại dâm.

2. Phòng Lao động - TBXH thực hiện các hoạt động phòng, chống mại dâm theo kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện và cơ quan cấp tỉnh.

3. Công an huyện bố trí lực lượng và chỉ đạo công an các xã, thị trấn tổ chức khảo sát, triệt phá các tụ điểm mại dâm trên địa bàn; không để tái các hoạt động trở lại các tụ điểm mại dâm trước đây đã triệt xoá.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch bố trí ngân sách và huy động các nguồn đóng góp hợp pháp khác để đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch phòng, chống mại dâm.

5. Đài truyền thanh - truyền hình huyện xây dựng chuyên mục về phòng, chống mại dâm nhằm tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện; hướng dẫn đài truyền thanh cấp xã thường xuyên tuyên truyền về phòng, chống mại dâm trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn.

6. UBND các xã, thị trấn bố trí đủ cán bộ có năng lực làm công tác phòng, chống mại dâm; kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành cấp xã theo Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ; xây dựng, kiện toàn và nâng hiệu quả hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã.

Xây dựng kế hoạch phòng, chống mại dâm, đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mại dâm vào sinh hoạt tổ dân phố, khu dân cư và các câu lạc bộ của các Hội, đoàn thể ở địa phương duy trì và xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

Đề nghị các cơ quan, Ban, ngành và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động - TBXH) để tổng hợp báo cáo Sở lao động - TBXH và UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch; Phó chủ tịch UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Tài chính - KH;
- Đài Truyền thanh-Truyền hình;
- 20 xã, thị trấn;
- Ban biên tập Website huyện;
- Lưu VT; LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Hùng**